
Biblioteca

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0403 726/2019
Responsabile Istruttoria

HERIN MYRIAM

Determina n. 501 del 24/07/2019

Oggetto:  ACQUISTO  SERVIZI  PER  ORGANIZZAZIONE  EVENTO  "SENTIERI 
D'AUTORE AI PIEDI DEL CERVINO 2019" - CIG Z1B2949F82.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il  Regolamento  comunale  di  Contabilità  approvato  con deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  4  del 
09/01/2019;

• la  deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del  26/02/2019 con la quale si  approvava il  bilancio di 
previsione  pluriennale  2019/2021  e  il  D.U.P.  (documento  unico  di  programmazione)  per  il  triennio 
2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 27/03/2019 con la quale  si assegnavano ai responsabili 
di  servizio le quote di  bilancio ai  sensi  dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

PREMESSO che:

Determina n. 501 del 24/07/2019 pag. 1/4



·     la  commissione di gestione della biblioteca di  Valtournenche, nell’ambito della propria funzione di  
programmazione, ha deciso di riproporre, per il settimo anno consecutivo, all’insegna della continuità  
del  progetto  artistico  iniziato  nel  2013,  un  laboratorio  a  cielo  aperto   per  illustrare  il  patrimonio 
architettonico,  storico e sociale di  Valtournenche e Breuil-Cervinia attraverso differenti  proposte ed 
iniziative culturali;

·   il progetto, realizzato in collaborazione con il Consorzio Cervino Tourism Management e denominato  
“Sentieri d’autore ai piedi del Cervino”, si svolgerà a Valtournenche e Breuil-Cervinia nel periodo di 
luglio/agosto e avrà come tema principale “Mondi sommersi”: l’obiettivo è quello di  fare di Breuil 
-Cervinia e del suo territorio un luogo aperto di conoscenza e confronto, un laboratorio, soprattutto  
grazie al suo paesaggio, oggetto di studio e attenzione unico. Ad oggi non esiste una sola definizione di  
“paesaggio” e il suo stesso significato come parola si apre a noi come un “mondo sommerso”;

·  le attività proposte sono le seguenti:

1.   28/07/2019  -  “Sorvolare  paesaggi”  :  trekking  delle  Architetture,  percorso  guidato  con  l’autore 
Luciano  Bolzoni,  l’architetto  progettista  Enrico  Scaramellini,  alla  scoperta  di  alcuni  trai  più 
importanti edifici di Breuil-Cervinia, icone riconosciute dell’architettura moderna.

Seguirà corsa speciale e riservata in funivia da Breuil-Cervinia a Plan Maison, con l’impianto che 
sosterà per dare modo di osservare il paesaggio e la vista aerea della località e per la presentazione 
del volume Carlo Mollino architetto di Luciano Bolzoni, Silvana Editoriale;

2.   12/08/2019  –  “Cronache da  un  mondo sospeso”:  a  Valtournenche,  in  sala  consigliare,  Roberto 
Mantovani presenta il suo libro “Forse lassù è meglio – cronache da un mondo sospeso”, Fusta 
Editore.  Dialogano  con  l’autore  l’architetto  Enrico  Scaramellini  e  il  fotografo  Luca  Centola,  
moderati da Cristina Busin;

3.   13/08/2019 - “L’abitare moderno” : trekking delle Architetture, percorso guidato a Breuil-Cervinia 
con l’architetto Scaramellini e il fotografo Luca Centola;

“L’abitare  tradizionale”:  trekking  delle  Architetture,  percorso  guidato  a  Valtournenche  con  lo 
scrittore Roberto Mantovani e il fotografo Luca Centola;

4. Allestimento di una mostra fotografica di 5 scatti  d’autore su 7 pannelli presso la Biblioteca dal  
titolo Appunti post-apocalittici;

ATTESA la necessità di individuare una figura di qualificata professionalità in grado di organizzare gli eventi  
summenzionati;

FATTO PRESENTE che negli anni passati, per il servizio di organizzazione dell'evento, ci si è avvalsi del 
servizio di direzione artistica prestato dalla cooperativa Alpes che è ideatrice del progetto;

RITENUTO pertanto opportuno affidare alla cooperativa, anche per l’edizione 2019 dei laboratori a cielo  
aperto a Breuil-Cervinia e Valtournenche, il servizio di direzione artistica dell’evento tenuto conto che la 
stessa  possiede i  necessari  requisiti  professionali  e  la  necessaria  esperienza per  la  gestione ottimale  del  
servizio;

PRECISATO che:

·  il servizio di direzione culturale di cui sopra comporta l’espletamento delle seguenti mansioni:

• Direzione  e  coordinamento  autori,  studio  e  preparazione  dei  temi  e  dei  contenuti  dei 
percorsi;

• Organizzazione di n. 3 cammini d’autore e di due presentazioni di libri con gli autori del  
team Alpes, allestimento mostra fotografica;

• Supporto e coordinamento, anche logistico, degli autori;

•  Pagamento degli autori;

Determina n. 501 del 24/07/2019 pag. 2/4



•  Comunicazione interna ed esterna degli eventi anche tramite i  canali  autoriali  e  le case 
editrici degli autori.

PRESO ATTO che si ritiene di dover provvedere alla revisione grafica della mappa e alla ristampa di n. 700 
pezzi della stessa;

VISTO il preventivo di spesa della  Società Cooperativa Alpes con sede in Peschiera Borromeo (MI), via 
Liberazione, 27, P. IVA 02247390228 - con nota acquisita agli atti con prot. n. 8151/VII/ 6 del 18/07/2019,  
con cui veniva presentato:

• il  progetto  sopra  specificato  per  un  compenso,  al  lordo  di  IVA e  delle  ritenute  previdenziali, 
comprensivo di spese di viaggio, di complessivi € 4.880,00 ;

• la revisione grafica della mappa e la ristampa di 700 pezzi al costo di complessivi lordi € 854,00;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e in particolare:

• l’art. 36, comma 2 lett. a), che prevede, entro la soglia di quarantamila euro la facoltà di affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, di forniture, servizi e 
lavori in amministrazione diretta;

• l’art. 32, comma 2 in materia di determina a contrarre in caso di affidamento diretto;

RICHIAMATO:

·  l’art.  37,  c.  1  del  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50 che testualmente  recita:  “Le stazioni  appaltanti,  fermi  
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente  all'acquisizione di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a 40.000 euro (...)  nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori (...)”.

·  l’art  23ter  ,  comma 3 del  D.L.  24 giugno 2014,  n.  90 e  ss.mm.ii.  stabilisce la  facoltà  dei  comuni  di  
procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a € 40.000,00  
fermo restando, tra gli  altri, l’obbligo sancito dall’art.  1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e  
ss.mm.ii. di ricorrere, per gli importi compresi tra € 5.000,00 e la soglia di rilievo comunitario, al mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  riconosciuti 
(MEVA) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento (cd. E-
procurement);

· l’art. 12, comma 4 della L.R.  19 dicembre 2014, n. 13 e ss.mm.ii. esclude dall’obbligo di utilizzare un 
soggetto aggregatore regionale o nazionale (cd. Centrale di committenza) per le procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture nei limiti di importo stabiliti dalla normativa statale vigente;

DATO ATTO che l’importo di alcuni servizi è inferiore all’importo di euro 5,000,00 e che pertanto, in forza  
del disposto dell’art. 1, c. 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come novellato dall’art 1, c. 502 della L.  
28/12/2015, n. 208 e da ultimo dall’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018 n. 145 non vi è l’obbligo di fare  
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai  
sensi di legge;

RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che i servizi in parola:

· rispondono appieno alle esigenze operative del Comune di Valtournenche;

· sono congrui economicamente rispetto ai servizi richiesti, in base anche alle esperienze passate;

VISTE le disposizioni dettate:

Determina n. 501 del 24/07/2019 pag. 3/4



·  Dalla legge 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  
materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

·  Dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (cfr. art. 37);

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI ACQUISTARE dalla Società Cooperativa Alpes con sede in Peschiera Borromeo (MI), 
via  Liberazione,  27,  P.  IVA 02247390228  il  servizio  di  direzione  culturale  ed  organizzazione 
dell’evento “Sentieri d’autore ai piedi del Cervino” per una spesa di euro 4.880,00 IVA ed ogni onere  
compresi e secondo le seguenti specifiche contrattuali:

• Direzione e coordinamento autori, studio e preparazione dei temi e dei contenuti dei percorsi;

• Organizzazione di n. 3 cammini d’autore e di due presentazioni di libri con gli autori del team Alpes,  
allestimento mostra fotografica;

• Supporto e coordinamento, anche logistico, degli autori;

•  Pagamento degli autori;

•  Comunicazione interna ed esterna degli eventi anche tramite i canali autoriali e le case editrici degli 
autori.

• Revisione grafica della mappa e alla ristampa di n. 700 pezzi della stessa;

2. Di impegnare la somma complessiva lorda di € 5.734,00 (comprensiva di IVA e ritenute di legge) 
imputando la spesa al bilancio di previsione 2019 come di seguito specificato:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
MACRO 

AGGREGATO
LIV3 LIV4 LIV5 CAPITOLO ARTICOLO

05 02 1 03 02 02 005 2203 14

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG Z1B2949F82 ;

4. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

5. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Segretario 
Comunale Dott.ssa Machet Cristina;

6. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  la  corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 501 del 24/07/2019 pag. 4/4


